charitatis ejus loquitur. Si vere humiles simus, infinite peccatum nobis displicebit, quod Deus per ipsum offendatur, at ejusdem accusatio suavis nobis erit et jucunda, quod per ipsam Deus honoretur. Alleviamentum aliquod in morbo est, malum, quo premeris, medico minutim delegere et aperire. Cum ergo ante Patrem tuum spiritua-lem veneris, in monte Calvariae agere et sub Jesu Christi crucifixi pedibus consistere fingito, cujus pretiosus sanguis undique effluit et exuberat, ut te ab iniquitatibus tuis emundet ac lavet. Nam tametsi ipsissimus Salvatoris Jesu sanguis non sit; est tamen sanguinis ejus effusi meritum, qui poenitentes circa confessionalia abundantissime irrigat, lavat et respergit. Bene igitur ac sincere cor tuum adaperi, ut sic peccata per confessionem eodem egredi facias: nam quantum illic agrediuntur, tantum pretiosum passionis divinae meritum illuc subingredietur, quo benedictione id repleat. Verum simpliciter, candide et sincere animi tui statum declara et detege, et ubi semel rite confessionem peregeris, conscientiam tuam *quieta* et *tranquilla*. Hoc facto attende sedulo ad monita et praescripta servi et vicarii Dei, et dic in corde tuo: „Loquere Domine, quoniam audit servus tuus.” Et sane Deum in eo loquentem audis et auscultas, cum Ipse vicariis suis dicat: „Qui vos audit, me audit” <sup>1)</sup>.

### Agenda administrato Poenitentiae Sacramento.

§. 349. Expositis jam principiis in administratione Sacramenti Poenitentiae servandis, exiguum nunc restat, ut dicamus, quid administrato Sacramento finitaque confessione confessarius agere debeat.

Post confessiones poenitentium auditas confessarius aliquantisper ad orandum se componat, ac primo Deo gratias agat pro dono sibi collato, quo videlicet pro ejus amore laboris tantillum subire potuerit, sine cujus auxilio nil potuisset. Deinde divinae suae Majestati exiguum illud verbi sui semen commendat, quod in animas sibi confessorum jactavit, oretque suam omnipotentiam, ut incrementum det, cum illud sola Majestas ipsius possit, ne labor suus sit irritus. Neque tantum hac vice, sed in posterum quoque, praesertim vero eodem die, sacerdos habeat in oratione commendatos suos poenitentes, eos potissimum, quos magis egere noverit. Eorum vulnera Deo proponat obsecretque, ut illa ipse omnipotens medicus et misericors Samaritanus curare dignetur, gratiamque largiri, ne in ejusmodi miseriam denuo relabantur. Haec summa sit orationis illius, ad cujus intentionem scopumque ejusmodi verba proferet,

<sup>1)</sup> Philoth. P. I. c. 19.

qualia sibi affectus desideriumque suggerent. Hac igitur ratione, si oratione ordiatur et concludat, omnia ad gloriam Dei aget, ut agendum jubet Apostolus, ac sperare poterit laborem suum divinae Majestati acceptum, proximoque fructuosum et salutarem fore <sup>1)</sup>. —

Reflectat seque examinet, num quid omiserit vel neglexerit ad munus suum pertinens. Quid si errasse se deprehendat, doleat, proponatque, prout necessarium videbitur, seriam emendationem <sup>\*)</sup>; si nihil occurrat, divinae bonitati gratias agat.

\* „Qua ratione tenetur confessarius defectus in Poenitentiae Sacramento a se admissos reparare? In hac quaestione triplex est casus distinguendus. Utrum nimirum defectus contigerit in re essentiali, ita ut absolutio non valuerit? — An vero in re gravi quidem, sed non essentiali, qui proinde defectus absolutionem non facit irritam? — Num demum in materia restitutionis faciendae? In omnibus tribus casibus, utrum defectus factus sit ex culpa, vel sine culpa confessarii. Dicimus jam, si defectus contigit in re essentiali, cum culpa confessarii, tenetur (petita prius a poenitente licentia, saltem extra tribunal Poenitentiae de hac re loquendi) eundem defectum corrigere etiam cum gravi sui incommodo. Si vero contigit defectus in re essentiali sine culpa confessarii, non tenetur juxta plures hunc defectum reparare cum gravi sua incommoditate, excepto solum mortis periculo. In hoc enim cum gravi etiam sua incommoditate hunc defectum teneretur submovere. Si defectus factus est in materia gravi, ast non essentiali, cum culpa confessarii, non tenetur quidem confessarius eum reparare cum gravi sui incommodo; tenetur tamen coram Deo de hac negligentia poenitere. Minus adhuc ad hoc adstringitur cum gravi sui incommodo, quando sine sua culpa hic defectus contigit<sup>(2)</sup>. In determinanda obligatione confessarii, qui errorem admisit, illud quoque probe considerandum est, utrum mere negative se habuerit, v. g. non monendo etc. etc.; an ut causa positiva in damnum poenitentis vel tertii influxerit. Quoad defectus confessarii in materia restitutionis faciendae admissos, vide supra de Restitutione.

Conetur oblivisci omnium auditorum in confessione et surda aure recurrentes species molesteque allatrant pertransilire. Et secreti tenacissimus, ut, neque in genere quidem de auditis in confessione unquam loquatur, nisi cum summa circumspectione, erga omnes poenitentes lenem et facilem se exhibeat, sic ut affectus cum nomine consentiat, cum ejus, quem confitentem audierit, *spiritualis pater* nominetur.

## Epilogus ad Lectores, Sacerdotes et Confessarios juniores.

§. 350. Ego vero ad vos conversus quibus librum hunc proxime scripsi, Sacerdotes, illud primum rogo et obsecro; nolite credere, informationem vestram pro hoc ut gravissimo ita et saluberrimo sacro Ministerio jam esse absolutam; nolite inquam studium dimitte-

<sup>1)</sup> I. Cor. X. 31. — <sup>2)</sup> Cfr. Tobenz: Instit. theolog. moralis Part. III. p. 110. — Petri Scavini Theol. mor. Tom. III. p. 329.

re, quo animas pretiosissimo Sanguine Christi redemptas dirigatis in viam salutis aeternae. Plura sane continentur libello isthoc, quae si relegeritis, adminiculo erunt scientiae in hunc usum comparandae. Praeter continuatum Theol. dogm. et moralis nec non SS. Canonum et Decretorum Ecclesiae studium legite atque relegite SS. Scripturam, quam sacerdotes Ecclesia in ipsa Ordinatione die ac nocte meditari jubet, sicut Apostolus jussit Timotheum et cujus in officio divino et reliqua Liturgia eis haud modicam partem ruminandam quotidie offert. Legistis plura quoque ascetica huc illuc inserta, tum poenitentium tum vestri ipsorum sanctificationi excitandae, alendae ac inflammandae utilia. Nolite ea parvi faciendo praetermittere. Falleris fili, falleris, si te putas invenire apud mundi magistros scientiam, quam soli discipuli Christi, id est mundi contemptores, Dei munere assequuntur; non enim hanc lectio docet sed unctio; non litera sed Spiritus; non eruditio sed exercitatio in mandatis Dei.

Mementote, orationem esse debere, dulcissimam atque ordinariam omnium quidem, sed praesertim Sacerdotis et Confessarii occupationem, utpote qui vi muneris sui Deo repraesentare tenetur necessitates, miseriasque non solum suas, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate <sup>1)</sup>, sed populi etiam infirmitates, cum vices illius agat, de quo scriptum est: Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit<sup>2)</sup>. Ut autem Deum tot hominum peccatis offensum placare valeatis, perspicuum est, quod non solum orare Deum, verum et ipsi placere debeatis; nam ut ait S. Bernardus: „Si non places, non placas; si non placas, cur Sacerdos?“

Cum ecclesiasticis, qui Christo et Ecclesiae sincera dilectione ac obedientia cohaerent, si corpore non licet cohabitare, saltem frequenter convenite, conferte et Spiritu semper conjungimini. Spiritu sanctis sacerdotibus is quoque conjungitur, qui Sanctorum exempla legit et praesentia habet; in quibus juvat unum prae aliis ceu praecipuum ducem sibi eligere puta S. Franciscum de Sales aut Vincentium a Paula.

In casibus rebusque incertis cum viris vere doctis et prudentibus, quia vero piis et obedientibus, assidui estote. Qui id dedignatur, is pastoralis prudentiae ne Alpha quidem didicit, cum omnis prudentiae actus primus consultatio sit.

In omnibus vero et super omnia in dilectione Christi manete, unde omnis vestra salus et virtus s. ministerii ortum habet; in dilectione Christi, dilectissimi, ne coronam amittatis, in finem usque perseverate. Quae quia quolibet peccato et omni mundana affectione labefactatur, ordinate secundum Deum vestra negotia, et eis, quae ad

---

1) Hebr. v. 2. — 2) Isaiae c. 53. v. 4.

Spiritum fovendum faciunt, certissimum tempus quotidie adsignate. Maculas contractas, nisi gravissima causa impedierit, singulis saltem mensibus aqua secundi Baptismatis abluite, et post haec nullus certe annus praeterfluat, quin ad aliquot dies in secretiorem solitudinem recedatis.

Adeo homini necessarium est pulveres indies adhaerentes aliquando diligentius expurgare, affectuum ordinem redintegrare, spiritus fervorem resuscitare. Quod sanctissimi iique summis et innumeris negotiis occupati viri sibi certissime quotannis agendum judicarunt, nolite quaeso, ceu superfluum vobis contemnere aut inani occupationum praetextu negligere. Ita vero in solitudinem introite, quasi illa ipsa sit, per quam ceu efficacissimum medicamentum divina Sapientia homines in morte purgare et sanctificare pro aeternitate consuevit et sic in ea renovamini et inflammamini, ut quidquid vitae superfuerit, vobis et vestris ad perfectiorem sanctificationem abundet; cum autem venerit ille, quem sincere et constanter dilexistis, Princeps Pastorum, confidentes et laeti Ei occurrere ab eoque inter Beatorum choros recepti mereamini cantare Canticum Aeternitatis: „Allelnja: quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudeamus et exultemus et demus gloriam Ei: Sediti in throno et Agno benedictio et honor et gloria et potestas in saecula saeculorum. Amen.”

Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi repleat nos omnes Spiritu ac lumine suo! Det nobis gratiam suam et pacem! Una omnium sit lingua ad Eum honorificandum, sicut omnium debet esse cor unum ad Eum amandum.

---

# Appendix I.

## De Matrimonio.\*

§. 1. **M**atrimonium est conjunctio maris et foeminae ad propagationem humani generis et mutuam adiutorium Dei voluntate Foederis conjugalis natura et sanctificatio. ordinata: quod cum in ipsis ejus primordiis indissolubile esset institutum et eam accepisset legem, ut conjuges duo essent in carne una, a Christo Domino ad pristinam dignitatem reductum et in sacramentum novae legis evectum est.

§. 2. Sponsalia sunt conventio, qua mas et foemina sibi matrimonii inter eos ineundi fidem dant. Sponsalia.

§. 3. Sponsalia valide iniri nequeunt, nisi per voluntatis declarationem libere ac debita cum deliberatione factam ab iis, qui matrimonium inter se valide ac licite contrahere possunt. Impuberum nomine inita impuberes ad matrimonium contrahendum haud obligant, nisi, postquam ad pubertatem pervenerint, rata eadem habuerint. Validitatis eorum conditiones.

§. 4. Sponsalia, licet jurejurando firmata sint, mutuo tamen consensu dissolvi possunt. Mutuo consensu solvi possunt.

§. 5. Sub paterna potestate constitutorum sponsalia solvenda sunt, quoties parentes juste contradicant. Quatenus absque mutuo consensu solvantur.

§. 6. Quando una pars fidem sponso debitam violaverit, altera promissis stare non amplius tenetur. Quodsi post sponsalia inita talis intercedat mutatio, ut merito supponatur, hoc obtinente rerum statu haud eventurum fuisse, ut ad sponsalitia pacta procederetur, horum obligatio pro ea cessat parte, in qua ejusmodi mutatio haud contigit. Casu, quo talia rerum adjuncta jam sponsalium initorum tempore locum habuere, parti, cui ignota tunc fuerunt, jus competit a sponsalibus resiliendi.

---

\*Desumpta haec sunt ex Instructione pro judiciis ecclesiasticis Imperii Austriaci quoad causas matrimoniales; et constituunt hujus Instructionis Titulum primum.

§. 7. Sponsi obligatione, quam sibi imposuerunt, non impediuntur, quin religionem ingrediantur aut Deo in statu clericali militent. Professione religiosa aut ordinis sacri susceptione sponsalia dissolvuntur.

§. 8. Matrimonio, quod una pars cum tertia quadam persona contrahit, sponsalia quidem dissolvuntur, salvum tamen permanet jus, quod alteri parti quoad damnum resarciendum pro re nata competit.

§. 9. A sponsalibus absque legitima causa resiliens, nec non qui legitimam resiliendi causam vel celaverit, vel sua culpa adduxerit, tenetur ad resarciendum alteri pro personarum et rerum adjunctis damnum, quod resiliendo ipsi inferitur.

§. 10. Obligatio standi promissis per contractum sponsalium datis tunc quoque cessat, quando omnibus pensis circumstantiis supponendum merito sit, matrimonium a sponsis contrahendum infastum fore. Quodsi autem circumstantiae, quibus suppositio ista innititur, culpa unius partis exortae sint, haec alteri damnum, quod ipsi frustratis justis ejus expectationibus illatum est, pro viribus resarcire tenetur.

§. 11. Causa efficiens matrimonii est consensus mutuus, in quantum a personis ad contrahendum habilibus respective forma praescripta declaratur.